relatório, que visa subsidiar na definição do valor de referência, que 

norteará as decisões do procedimento licitatório e quanto à 

aceitabilidade das propostas de preços. 

9.2. O preço médio dos orçamentos colhidos, objeto deste Termo de 

Referência é de: R$ 36.282,77(Trinta e seis mil e duzentos e oitenta 

e dois reais e setenta e sete centavos), apurados conforme o orçamento 

detalhado, expressando a composição dos custos unitários. 

10. DAS SANÇÕES  

10.1. Comete Infração administrativa o fornecedor que cometer 

quaisquer das infrações previstas no art.

[...]

Os serviços serão realizados nas dependências da Câmara Municipal de 

Campos dos Goytacazes, nos dias e horários informados pelo setor da 

Diretoria Geral. 

8. Estimativa do Valor da Contratação 

A despesa total estimada da contratação é de R$ 30.192,54(Trinta mil 

e cento e noventa e dois reais e cinquenta e quatro centavos), conforme 

valores apurados preliminarmente em banco de preços, sendo meramente 

estimativos, devendo a pesquisa de preços com fornecedores delimitar 

o valor real em análise, bem como demais que se fizerem necessários